Primo argumentum. Ante Augustinum erant in Africa monasteria, nec monachos post illum exierunt civitates, & oppida inonarijs repleri. Ergo B. Augustinus fuit verus institutor monachorum in Africa. Si enim ille non fuit quis alius exiit? Quod verò ante Aug. in Africa non essent monachi, & post illum statim esse coeperint, illa eiusdem August. verba indicant in Retractat. cap. 21. vbi reddens causam, quæ illum mouit ad scribendum librum de Opere Monachorum, inquit: *Vt de Opere monachorum scriberem, illa me necessitas compulsi, quod cum apud Carthaginem monasteria esse cessassent, &c.* Excerptè in Africa fuisse monasteria, & monachi ante illius tempus, id B. Aug. minime latuisset. At B. August. tunc, se vique ad initium suæ conuersionis, se admen quidem monachorum audiuisset. lib. 8. Conf. cap. 6.

Respondeo, istud argumentum, quod magis affimat Marquez cap. 5. §. 5. multipliciter debere. Primo, quia non sufficienter probat, non fuisse monasteria in Africa ante D. August. ex eo quod non erant Carthagine, tum quia ex vno loco particulari non licet inferre ad omnia loca per Africam constituta, tum quia monachi, & eremiti illius temporum, solitudines, & loca ab hominum conspectu, & conuersatione remotissima incolerant, necdum enim facti erant ex Eremitis Vrbium. Secundo, quia si validum esset argumentum, in Africa non erant monachi, & monasteria, quæ Augustinus fatetur, se ante suam conuersionem nomen quidem monachorum audiuisset, spernendum esset, quod non fuissent Romæ, aut Mediolani, vbi ante conuersionem per aliquod tempus degerat, quod tamen falsum esse constat ex eodem textu Augustini ibi loci dicitur: *Et in monasterium Mediolani extra vias nonis sub anulo suo nutritore, & non noueramus.* Tertio, etiam probabile, ac mihi certum est, ante Augustinum, fuisse in aliquibus partibus Africae Eremitas, siue monachos saltem in locis solitarijs, & ab hominum conuersatione remotissimis. Et quidem quod in Aegypto, quæ inter partes Africae, vel secundum totam, vel saltem secundum eius partem à Ptolemaeo, & alijs probatis autoribus numeratur, fuerint ante Augustinum, & circa illius tempora multum Eremitæ, & multa monachorum cenobia, est posita extra omnem dubitationem. Sed quod iisdem fuerint etiam in sinibus Numidiz, & Regij Tunetati, ratio suadet, quia ante Augustinum erant in Hispanijs, Gallijs, in Insulis Mediterreneis, in partibus Aegypti, & Nitrix infiniti monachi, & eremite, & monasteria viris religiosissimis, quæ ob causam dixit Augustinus contra Petilianum Donatistam, simulantem ignorare, & quodnam genus hominum, & vitæ institutum esset illud monachorum, institutum monachorum toto orbe notissimum fuisse. Cum autem inter Ecclesias Gallicanas, Hispanas, & Africanas affinis

essent comperta, quis excusat, totas Ecclesias Africanam eiusmodi instituto, quod perfectissimum vitæ genus crederetur, carere voluisse? Quarto, quæ certum est, tempore Beati Augustini fuisse in Africa, & Insulis adiacentibus Eremitas, siue monachos ab Augustino inuicem institutos. Constat hoc, primò ex libro ciuilem Beati Augustini de Opere monachorum, vbi de Monachis Carthagine institutis tractans, primùm de illis tanquàm de alienis loquitur: *Primum, inquit, videndum est, quid dicant illi professionis homines, qui operari volunt.* Nota particulam illius professionis. Deinde illos grauius obiurgat, quod dicerent monachis operandum manibus non esse, quæ opinio ex hæresis Euehariani videtur descendisse ex libro eiusdem D. Augustini de Hæresibus ad Quodvultedum hæresi quinquagesima septima. Postremo illos reprehendit, quod comati nocerent, quæ arguunt, illos à D. Augustino institutos, non fuisse, & certum est illos Monachos eremitos, & otiosos ante Augustini tempora fuisse in insula Cypro, quos acriter rearguebat Epiphanius Cyprius, vt patet ex illius gestis, ex qua insula videtur Carthaginem profecti. Secundo constat ex eodem Augustino in epist. 8. ad Eudoxium Abbatem insulæ Caprariæ, illa enim epistola ab Augustino adhuc presbytero, & nonum Episcopo scripta fuerat; nam quidquid sit de D. Augustino, postquam assumptus fuit ad Episcopatum, in hoc omnes consentiunt, illum ante Episcopatum, postquam factus esset presbyter, vicum monasterij exstruxisse. Ergo monasterium illud in insula Capraria non fuit à D. Augustino institutum. Tertio constat ex Saluiano Maffienensi lib. 2. de Providentia, vbi dicit, multos ex Monachis, qui in persecutione Vandalica perierunt, ex partibus Aegypti ad illas partes Africae transiisse. Quarto constat ex Leporio Episcopo Viceps, quem B. Augustinus ex hæresi Pelagiana ad sanam doctrinam reuocauit, enim monachus Gallus, aut Brito exiit ex familia Pelagij in Africam transiectus, vbi & diu mansit, & tandem Episcopus esse electus ex Gennadio, & Cassiano, necnon etiam Baronio, qui ambos refert tom. 5. sub anno 410. num. 12. Si autem in Africa monachi alieni instituti, quam Augustiniani Episcopi fuerunt, cur non etiam monasteria alieni instituti esse potuerunt? Quam enim facultatem habuit Augustinus in sua diuocata monasteria instituti, eandem profusus alij habuerunt in suis diocesis, & parochijs in suis parochijs, & alij viri Religiosi saltem de licentia suorum Episcoporum.

II. Secundum argumentum, Constat ipsius B. Augustini testimonio, & confessione, illum fuisse primam autorem vitæ monasticæ in Africa: nam Petiliano sibi hoc obiecenti lib. 3. contra literas Petibani cap. 40. non negauit. Ergo annuit. Respondeo. Petilianus nomen monachorum genericè sumebat pro quocunque instituto vitæ regularis, non specificè pro instituto monachorū,

essent commercia, quis crederet, totas ecclesias Africae eiusmodi instituit, quod perfectissimum vitæ genus credebatur, carere voluisse? Quarto, quia certum est, tempore Beati Augustini fuisse in Africa, & Insulis adiacentibus Eremitas, siue monachos ab Augustino in unum institutos. Constat hoc, primò ex libro eiusdem Beati Augustini de Opere monachorum, ubi de Monachis Carthagine institutis tractans, primum de illis tanquàm de alienis loquitur: Primum, inquit, videntur esse, quod dicuntur esse profectissimi homines, qui operari volunt. Nota particulam illius professionis. Deinde illos grauius obiurgat, quòd dicebant monachis operandum manibus non esse, quæ opinio ex hæresi Eucharum videtur descendisse ex libro eiusdem D. Augustini de Heresibus ad Quodvultedum hæresi quinqueagesima septima. Postremo illos reprehendit, quòd comatini eederent, quæ arguunt, illos à D. Augustino institutos non fuisse, & certò ceteros Monachos eremiticos, & otiosos ante Augustini tempora fuisse in insula Cypri, quos acriter redarguebat Epiphanius Cyprius, vt patet ex illius gestis, ex qua insula videntur Carthaginem profecti. Secundo constat ex eodem Augustino in epist. 8. ad Eudoxium Abbatem insula Capraria, illa enim epistola ab Augustino adhuc presbytero, & non iam Episcopo scripta fuerat; nam quidquid sit de D. Augustino, postquam assumptus fuit ad Episcopatum, in hoc omnes consentiunt, illum ante Episcopatum, postquam factus est presbyter, viciniam monasterii exiituisse. Ergo monasterium illud in insula Capraria non fuit à Diuo Augustino institutum. Tertio constat ex Saluiano Massiliensi lib. 2. de Providentia, ubi dicit, multos ex Monachis, qui in persecutione Vandalica perierunt, ex partibus Ægypti ad illas partes Africae transisse. Quarto constat ex Leporio Episcopo Vitecaui, quem B. Augustinus ex heresi Pelagiana ad sanam doctrinam reuocauit; enim monachos Gallus, aut Brito exiitit ex familia Pelagij in Africam transiisse, ubi et diu mansit, & tandem Episcopus electus ex Gennadio, & Cassiano, necnon etiam Baronio, qui ambos refert tom. 1. sub anno 410. num. 12. Si autem in Africa monachia huiusmodi instituta, quàm Augustiniani Episcopi fuerunt, cur non etiam monasteria alieni instituti esse potuerunt? Quam enim facultatem habuit Augustinus in sua diocesi monasteria instituendi, eandem profus alij habuerunt in suis diocesis, & parochi in suis parochijs, & alij viri Religiosi saltem de licentia suorum Episcoporum.

III. Secundum argumentum, Constat ipsius B. Augustini testimonio, & confessione, illum fuisse primum autorem vitæ monasticæ in Africa: nam Petiliano sibi hoc obijcenti lib. 3. contra literas Petilianæ cap. 40. non negauit. Ergo annuit.

Respondet. Petilianus nomen monachorum generice sumebat pro quocunque instituto vitæ regularis, non specificè pro instituto monachorù,

vt institutum ab Instituto Clericorum Canonico distincto; idcirco etiam B. Augustinus id Petiliano, quod obicerat, concessisset, non inde sequeretur, Augustinum alicuius instituti Monastici, vel Eremitici autorem existitisse fuisse debet enim, quòd fuisse autor instituti Clericorù Canonico nam & Cardinalis Bellarminus, qui hoc Augustini testimonio vtitur ad probandum illum monachum fuisse, lib. 1. de Monachis cap. 7. ad finem: tamen in lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis negat, illum fuisse monachum eò modo, quo nunc monachi nomen usurpamus, & ait eatenus monachum fuisse, quòd à suis clericis in Ciuitate, & in domo Episcopali monachorum institutum tenuerit. Potuit quoque D. Augustinus dici autor vitæ monasticæ in Africa, non institutor, sed imitator, & exemplo, quod nimirum videntes Episcopi Ecclesiæ Africanæ, & alij presbyteri B. Augustinum factum presbyterum, & Episcopum monasteria erexisse, illius sanctum propositum emulati ipsi etiam in suis Ciuitatibus, & Parochijs monasteria certatim erigere voluerunt, secundum instituta, quæ sibi magis vtilia, & laudabilia visa fuissent. Quamquam rectius fortasse dici possit, ex illo Augustini loco lib. 3. contra Petilianum nihil amplius colligi, quàm quod ex aduersarij oppositione, vel ex probatione contra ipsum Augustinum per sancti mentis Catholicos colligi potest.

IV.

Tertium argumentum, fuerunt in Africa monachi, qui se B. Augustini filios, & alumnos profiterentur, fuerunt, qui ab illo viuendi regulas peterent, & acciperent. Ergo Augustinus monachorum verus autor exiit. Assumptum probatur. Primò, quia Carthaginenses monachi, scriptus B. Augustini filios profiterentur: nam Orosius in Procemio librorum de Ormella mundi Augustino scribens, inquit, cum sanctus filius tuus Iulianus Carthagenensis seruum Dei seruasti super hac re petitioni sue eadem fiducia, quæ possit, exigeret. Erat autem Iulianus monachus Carthaginensis, vt epithetum illud monstrat, seruum Dei. Secundo, ipse Augustinus in epist. 76. ad Anechum indicat, se sub sua cura habuisse monachos à clericis distinctos: loquitur enim de nonnullis monachis, qui Augustino contradicente ex monasterio recesserant, videlicet Donato & illius fratre, quorum alterum Aurelius clericum ordinauerat. Tertio Valentinus monachus in epist. 257. inter epistolas Augustinis, petit ab Augustino Regulam sui monasterij. Si quid, inquit, sanatus tua sanctitati frater supergerit. Etiam pro regula monasterij, dignetur Pater petimus libenter accipere, per omnia nos infirmos instruere. Quarto, Alipius erat monachus, & ille erat ex monasterio S. Augustini, & vtrunque constat ex Epist. 64. & ex lib. 8. Confession. cap. 11. quia vocat Alipium fratrem, & alios etiam habuit ex suo instituto, quos vocauit fratres i. Retract. cap. 23. & 25. lib. 2. c. 38. epist. 14. 8. & alibi.